Audiência Pública

❑ LRF 3º Quadrimestre 2023

Secretaria de Finanças

27 de fevereiro de 2024 1

Lei de Responsabilidade Fiscal – 101/00

Artigo 9º (...)

§ 4º - Até o final dos meses de maio, setembro e fevereiro, o poder
executivo demonstrará e avaliará o cumprimento das metas fiscais de
cada quadrimestre, em audiência pública na comissão referida no § 1º
do Art. 166º da constituição federal (CF) ou equivalente nas casas
legislativas estaduais e municipais.

2

3

Tem por objetivo abordar, de forma resumida, alguns
aspectos considerados mais relevantes da execução orçamentária
e financeira até o 3º quadrimestre de 2023.

Permite ao cidadão acompanhar a gestão municipal e trocar
informações com os administradores, de maneira a exercer a
fiscalização e controle social sobre os atos públicos.

RREO - Balanço Orçamentário

Valores Consolidados

4

5

Em R$

Atualizada Realizado % Dif.

Receita Corrente 583.520.268 596.710.324 102,26  11.377.734

   Impostos, Taxas e Cont.

de Melhoria
160.210.554 167.007.788 104,24  6.797.234

   Contribuições 12.793.000 12.708.776 99,34   -84.224

   Receita Patrimonial 7.615.100 22.414.081 294,34  14.798.981

   Receita de Serviços 59.746.120 54.319.207 90,92   -5.426.913

   Transferências Correntes 324.559.258 320.575.462 98,77   -5.796.118

   Outras Receitas Correntes 18.596.236 19.685.010 105,85  1.088.774

Receita de Capital 49.480.264 23.929.337 48,36 -25.550.928

   Operações de Crédito 38.090.000 17.692.727 46,45 -20.397.273

   Transferências de Capital 11.390.264 6.236.610 54,75 -5.153.655

   Intra-Orçamentárias 7.053.000 5.957.239 84,46 -1.095.761

Total da Receita 640.053.532 626.596.900 97,90 -15.268.955

Especificação
Acumulado

6

Especificação

Acumulado

Dot.

atualizada
Empenhado

% s/

total
Liquidado

% s/

total

Despesas Correntes 616.803.352 579.141.265 87,89 540.991.845 90,34

Pessoal e Encargos Sociais 254.108.539 243.658.252 36,97 243.657.805 40,69

Juros e Encargos da Dívida 10.932.000 10.801.876 1,63 10.801.876 1,80

Outras Despesas Correntes 351.762.813 319.378.138 48,47 283.188.129 47,29

Despesas de Capital 135.029.056 79.758.988 12,10 57.819.313 9,65

Investimentos 115.428.556 58.533.626 8,88 37.193.951 6,21

Amortização da Dívida 19.600.500 19.458.408 2,95 18.858.408 3,14

Intra-Orçamentária 7.070.000 1.766.954 0,26 1.766.954 0,29

Reserva de Contingência 2.873.500

Despesa Total 761.775.908 658.900.253 100,00 598.811.158 100,00

Superavit/Déficit -32.303.354 27.785.741

* Superávit Financeiro utilizado para Créditos Adicionais 88.517.285

7

Comparativo das Principais Receitas

3º Quadrimestre de 2023

Especificação
Acumulado

2022 2023 %

ICMS 106.991.206 103.733.394 -3,04%

ISS 52.135.998 59.924.194 14,94%

FUNDEB 58.320.825 57.651.253 -1,15%

FPM 53.099.004 55.411.052 4,35%

IPTU 44.536.280 48.177.554 8,18%

SUS 36.360.264 40.376.188 11,04%

IPVA 22.322.818 27.881.800 24,90%

ITBI 10.605.646 11.400.096 7,49%

FNDE 8.812.030 10.403.542 18,06%

Principais 393.184.071 414.959.073 5,54%

Total de Receitas 592.397.486 626.596.900

% s/ Total de receitas 66,37% 66,22%

8

Despesas Empenhadas Por Natureza - 2023

Pessoal/Encargos
Sociais; 243.658.252

Juros/Encargos da
Dívida Interna;

10.801.876

Outras Despesas
Correntes;

319.378.138

Investimentos;
58.533.626

Amortização da Dívida;
19.458.408 Despesas Intra-orçamentárias;

7.069.954

CUMPRIMENTO DO LIMITE DO ART.
167- A

CONSTITUIÇÃO FEDERAL

9

10

11

Cumprimento de limites com Ensino

Descrição Acumulado

Receita FUNDEB 57.651.252,61

Receita Rendimentos 466.042,37

Total da Receita 58.117.294,98

Despesa Empenhada 58.117.294,98

Percentual Aplicado 100,00%